5. « Perturbationes autem nulla naturae vi commoventur, omniaque ea sunt opiniones ac iudicia levitatis. Itaque his sapiens semper vacabit. » *Ibid.*, 10.

6. « Ex quo intelligitur, quoniam se ipsi omnes natura diligant, tam insipientem, quam sapientem, sumpturum : quae secundum naturam sint, rejeclurumque contraria. » *Ibid.*, 18.

Dans le même ordre d'idées, il est nécessaire de savoir, ajoutent les Stoïciens, que c'est encore la nature qui fait que les parents aiment leurs enfants et que cette première affection est le berceau de toute société humaine.¹

Voulant la procréation, la nature ne peut rester indifférente à l'amour des êtres procréés. Tout comme l'aversion que nous inspire la douleur, la tendresse que nous éprouvons envers ceux que nous avons engendrés est l'effet d'une impulsion naturelle.²

De cette première affection naît la bienveillance mutuelle entre les hommes, de sorte qu'un homme, par cela même qu'il est homme, ne doit pas rester étranger à son semblable.³

Déjà sensible chez certains animaux, l'entraide l'est davantage chez les hommes que la nature a disposés pour former des groupes, des assemblées, des cités. D'où cette conséquence que nous devons naturellement placer le bien commun au-dessus du nôtre.⁴

Quel homme accepterait de vivre dans une solitude complète ? Nous sommes nés pour nous joindre aux autres hommes et pour former avec eux une communauté naturelle. D'ailleurs, nous sommes portés à rendre service à nos frères, à les guider, à les instruire.⁵

Un lien de droit naturel rattache les hommes entre eux.⁶

Puisque l'homme est né pour la défense et la conservation de ses semblables, il est dans l'ordre naturel que le sage veuille administrer les affaires publiques, qu'il prenne une femme et souhaite en avoir des enfants.⁷

1. « Pertinere autem ad rem arbitrantur, intelligi, natura fieri, ut liberi a parentibus amentur : a quo initio profectam communem humani generis societatem persequimur. » *De Finibus*, III, 19.

2. « Quare ut perspicuum est, natura nos a dolore abhorrere : sic apparet, a natura ipsa, ut eos, quos genuerimus, amemus, impelli. » *Ibid.*

3. « Ex hoc nascitur etiam, ut communis hominum inter homines naturalis sit commendatio, ut oporteat hominem ab homine ob id ipsum, quod homo sit, non alienum videri. » *Ibid.*

4. « Itaque natura sumus apti ad coetus, concilia, civitates. Mundum autem censent regi numine deorum, eumque esse quasi communem urbem et civitatem hominum et Deorum, et unumquemque nostrum ejus mundi esse partem : ex quo illud natura consequi, ut communem utilitatem nostrae anteponamus. » *Ibid.*

5. « Quodque nemo in summa solitudine vitam agere velit, ne cum infinita quidem voluptatum abundantia : facile intelligitur, nos ad conjunctionem congregationemque hominum, et ad naturalem communitatem esse natos. Impellimur autem natura, tu prodesse velimus quam plurimis, in primisque docendo rationibusque prudentiae tradendis. Itaque non facile est invenire, qui, quod sciat ipse, non tradat alteri : ita non solum ad discendum propensi sumus, verum etiam ad docendum. » *Ibid.*, 20.

6. « ... sic inter nos natura ad civilem communitatem conjuncti et consociati sumus. » *Ibid.*

7. « Quum autem ad tuendos conservandosque homines hominem natum esse videamus, consentaneum est huic naturae, ut sapiens velit gerere et administrare rem publicam ; atque, ut e natura vivat, uxorem adjungere et velle ex ea liberos procreare. » *Ibid.*

Au IV^e livre, Cicéron met les Péripatéticiens à l'honneur. Eux aussi prennent la nature comme point de départ. Voyant que nous sommes nés avec des dispositions naturelles pour les vertus intellectuelles et morales ; que nous nous portons à ces vertus avec zèle et générosité ; que nous avons un désir naturel, comme un besoin inné de savoir ; que nous sommes nés pour vivre en commun et que ces sentiments se manifestent avec plus d'éclat dans les grands esprits, les anciens maîtres divisèrent la philosophie en trois parties.¹

Et Cicéron de tracer une magnifique synthèse de l'œuvre des Péripatéticiens, œuvre basée sur les rudiments fournis par la nature. Ces premières tendances naturelles leur ont paru des semences déposées en nos âmes pour leur permettre de porter des fruits de tempérance, de modération, de justice et de toute sorte de perfections.²

Pour réfuter les Stoïciens, ennemis de tout bien corporel, il importe d'établir qu'il existe une impulsion naturelle nous portant vers tous les objets conformes à la nature.³

Est-il un être animé qui veuille renoncer à lui-même ou à quelque-une de ses parties, ou à l'intégrité et à l'exercice d'un de ses membres, au mouvement, au repos, au moindre objet selon la nature.⁴

À force de mettre l'accent sur la vertu, les Stoïciens mutilent la nature et tombent dans de si grandes contradictions qu'on est tenté de leur dire : Pourquoi hésitez-vous à changer les principes naturels ? Votre doctrine l'exige. Au lieu de croire que tout être vivant désire d'abord sa conservation, que ne dites-vous : l'animal ne s'attache qu'à ce qu'il y a de meilleur en lui.⁵

1. « Qui quum viderent, ita nos esse natos, ut communiter ad eas virtutes apti essemus, quae notae illustresque sunt, justitiam dico, temperantiam, ceteras generis ejusdem (quae omnes similes artium reliquarum, materia tantum ad meliorem partem et tractione differunt) : easque ipsas virtutes viderent nos magnificentius appetere et ardentius ; habere etiam insitam quamdam, vel potius innatam cupiditatem scientiae, natosque esse ad congregationem hominum et ad societatem communitatemque generis humani, eaque in maximis ingeniis maxime elucere : totam philosophiam tres in partes diviserunt. » *De Finibus*, IV, 2.

2. « . . . his initiis, ut ante dixi, tanquam seminibus, a natura datis, temperantia, modestia, justitia, et omnis honestas perfecte absoluta est. » *Ibid.*, 7.

3. « Atqui, si, ut convenire debet inter nos, est quaedam appetitio naturalis ea, quae secundum naturam sunt, appetens : eorum omnium est aliqua summa facienda. » *Ibid.*, 13.

4. « Quae est enim, quae se unquam deserat, aut partem aliquam sui, aut ejus partis habitum, aut vim, aut ullius earum rerum, quae secundum naturam sunt, aut motum, aut statum ? Quae autem natura suae primae institutionis oblita est ? Nulla profecto, quin suam vim retineat a primo ad extremum. » *Ibid.*

5. « Quid dubitas igitur mutare principia naturae ? quid enim dicis, omne animal, simul atque sit ortum, applicatum esse ad se diligendum ; esseque in se conservando occupatum ? quin potius ita dicis, omne animal applicatum esse ad id, quod in eo sit optimum, et in ejus unius occupatum esse custodia, reliquasque naturas nihil aliud agere, nisi ut id conservent, quod in quaque optimum sit ? » *Ibid.*

Les Stoïciens oublient d'imiter la méthode que suit la nature en son développement organique : quand survient la raison, elle ne détruit pas les tendances premières, mais veille à la conservation de tous les biens naturels.¹

Que dit l'humanité telle que la nature l'a faite ? Qu'elle désire la conservation de sa forme primitive ? Voilà la pente naturelle :

Atque ipsa institutio hominis si loqueretur, haec diceret : primos suos quasi coeptus appetendi fuisse, ut se conservaret in ea natura, in qua ortus esset. Nondum autem explanatum satis erat, quid natura vellet. Explanetur igitur. Quid ergo aliud intelligetur, nisi ut ne quae pars naturae negligatur ?²

La nature avec toutes ses inclinations plaide contre les Stoïciens. Rangeons-nous plutôt du côté des Péripatéticiens qui disent que les désirs sont excités dans l'âme quand un objet lui paraît selon la nature.³

Enfin, le V^e livre est réservé à la doctrine des philosophes socratiques, doctrine que Cicéron, malgré sa retenue académique, apprécie plus qu'il ne la combat. Les discussions relatives au souverain bien recommencent de plus belle. Il s'agit de trouver la source où puiser la connaissance des premières sollicitations de la nature. Dès que ce point fondamental est établi, tout le reste l'est conséquemment.⁴

Les philosophes ne s'entendent pas sur la tendance primitive de la nature : les uns optent pour le plaisir ; d'autres pour l'absence de douleur ; d'autres pour l'intégrité et la conservation de toutes les parties du corps, en regard desquelles ils mettent pour l'âme des exigences analogues qui sont comme des étincelles et des semences de vertus.⁵

Délaissant les théories d'Épicure et de Zénon, Pison se fait l'organe de celle des Péripatéticiens. Il établit d'abord que tout animal s'aime lui-même et agit en vue de sa conservation.⁶

1. « Similiter sensus, quum accessit ad naturam, tuetur illam quidem, sed etiam tuetur se : quum autem assumpta ratio est, tanto in dominatu locatur, ut omnia illa prima naturae hujus tutelae subjiciantur. » *De Finibus*, IV, 14.

2. *Ibid.*, 15.

3. « Dicunt appetitionem animi moveri, quum aliquid ei secundum naturam esse videatur, . . . » *Ibid.*, 21.

4. « Totius enim quaestionis ejus, quae habetur de finibus bonorum et malorum, (quum quaeritur in his, quid sit extremum, quid ultimum), fons reperiendus est, in quo sint prima invitamenta naturae. Quo invento, omnis ab eo, quasi capite, se summo bono et malo disputatio ducitur. » *Ibid.*, V, 6.

5. « Voluptatis alii primum appetitum putant, et primam depulsionem doloris : alii censent primum ascitum, non dolere, et primum declinatum, dolorem. Ab his alii, quae prima secundum naturam nominant, proficiscuntur ; in quibus numerant incolumitatem conservationemque omnium partium, valetudinem, sensus integros, doloris vacuitatem, vires, pulchritudinem, cetera generis ejusdem : quorum similia sunt prima in animis, quasi virtutum igniculi et semina. » *Ibid.*, 7.

6. « Omne animal se ipsum diligit, ac simul ut ortum est, id agit, ut se conservet, (quod hic ei primum ad omnem vitam tuendam appetitus a natura datur, se ut conservet) atque ita sit affectum, ut optime secundum naturam effectum esse possit. » *Ibid.*, 9.

À l'origine, les injonctions de la nature sont voilées, mais peu à peu ces premières données sortent de la brume, se développent et constituent des germes de vertus.¹

La nature sera pleinement satisfaite lorsqu'elle possédera le souverain bien. C'est-à-dire la plénitude des vertus esquissées en elle dès le principe.²

Sur cette doctrine humaine, conséquente et seule véritablement pratique se clôt *le traité des vrais biens et des vrais maux*.

« DE OFFICIIS »

C'est pour aider son fils à faire marcher de front les études grecques et latines, à lire ses discours et ses traités de philosophie que Cicéron composa son fameux *Traité des devoirs*. Il annonce qu'il se conformera à l'opinion des Stoïciens et surtout de Panetius, sans toutefois abdiquer son entière liberté d'appréciation.

On ne peut parler des devoirs sans s'appuyer sur les qualités naturelles secondées et développées par la raison. Maintes fois, Cicéron revient à ces premiers principes pour étayer sa thèse sur l'honnête et l'utile.

L'homme qui considère le souverain bien comme indépendant de la vertu et le mesure sur l'intérêt, dénature complètement l'idée du devoir. À ce compte, il ne peut cultiver ni l'amitié, ni la justice, ni la bienfaisance, à moins que la bonté de son naturel ne l'emporte quelquefois sur ses principes.³

Cicéron constate que la nature a mis dans tout être animé l'instinct de conservation de l'individu et de l'espèce. Outre ces dispositions naturelles développées par la raison, l'homme possède la curiosité du vrai, la sympathie pour ses semblables, la tendresse envers la progéniture, un certain désir d'indépendance d'où naissent la grandeur d'âme et le mépris des choses passagères. Grand avantage de la nature et de la raison : l'homme sent, même avant de l'avoir appris, ce que c'est que l'ordre, la bienséance, la mesure dans les paroles et les actions.⁴

1. « Nam, ut saepe jam dixi, in infirma aetate imbecillaque mente vis naturae quasi per caliginem cernitur. Quum autem progrediens confirmatur animus, agnoscit ille quidem naturae vim, sed ita, ut progredi possit longius, per se sit tamen inchoata. » *De Finibus*, V, 15.

2. « Quoniam autem is animi appetitus a principio fuit, ut ea, quae dixi, quam perfectissima natura haberemus : confitendum est, quum id adepti simus, quod appetitum sit, in eo quasi ultimo consistere naturam, atque id esse summum bonum . . . » *Ibid.*, 16.

3. « Nam qui summum bonum sic instituit, ut nihil habeat cum virtute conjunctum, idque suis commodis, non honestate metitur, hic, si sibi ipse consentiat et non interdum naturae bonitate vincatur, neque amicitiam colere possit, nec justitiam, nec liberalitatem. » *De Officiis*, I, 2.

4. « Principio generi animantium omni est a natura tributum, ut se, vitam corpusque tueatur, declinetque ea quae nocitura videantur, quaeque ad vivendum sint necessaria anquirat et paret, ut pastum, ut latibula, ut alia ejusdem generis. Commune item animan-

Les quatre sources de l'honnête sont donc la prudence ou sagesse, la justice, la force et la tempérance. De ces principes, la sagesse est ce qui touche le plus intimement la nature humaine.

Notre désir de connaître est une inclination naturelle, mais il y a deux excès à éviter : l'un, de prendre pour vraies des choses qui ne le sont pas et d'y donner un assentiment téméraire ; l'autre, de consacrer trop de temps à des questions obscures et inutiles.¹

Des trois autres penchants, le plus fécond est celui qui tend à maintenir la société et à cimenter l'union des hommes entre eux. Comme Platon l'enseigne, nous ne sommes pas nés pour nous seuls, mais nous nous devons à la patrie, à nos parents, à nos amis.²